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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AOP Pokročilé oxidační procesy (Advanced oxidation processes)

BET Izoterma dle Brunauer-Emmett-Tellera

CTMABr Etytrimethylamoniumbromid

EE2 17α-ethinylestradiol

HMX Oktogen; 1,3,5,7-tetranitro-1,3,5,7-tetraazoktan

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High performance

liquid chromatography)

MB Methylenová modř (Methylen blue)

MS Hmotnostní spektrometrie (Mass spectrometry)

RDX Hexogen; 1,3,5-trinitro-1,3,5-triazacyklohexan

RY84 barvivo Reactive Yellow 84

SEM Rastrovací elektronový mikroskop (Scanning electron microscope)

UHPLC Ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie (Ultra High

Performance Liquid Chromatography)

XPS Rentgenová fotoelektronová spektroskopie

XRD Rentgenová krystalografie
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1. ÚVOD

V dnešní době se do životního prostředí dostává stále více chemických polutantů, které

se usazují do půdy nebo vody. Některá léčiva, pesticidy nebo barviva se tak mohou

dostat i do pitné vody, přetrvávat v životním prostředí a pak se obtížně odstraňují.

S rostoucí spotřebou těchto látek, roste i jejich koncentrace v přírodě a je nutné se snažit

je důkladně odstraňovat, například v čističkách odpadních vod.

Tématem této bakalářské práce jsou pokročilé oxidační procesy se zaměřením na jeden

z nich, kterým je fotokatalytická reakce. Tyto procesy jsou výhodné pro jejich široké

využití v rozkládaní organických nečistot. Při těchto reakcích vznikají velmi reaktivní

hydroxylové radikály, které dokážou zajistit úplný rozklad cílových látek. V této

bakalářské práci je shrnut jejich princip a některá využití.

Za jeden z nejvhodnějších materiálů používaných pro fotokatalytické procesy je oxid

titaničitý, který má díky svým vlastnostem široké uplatnění. Je levný, zdravotně

nezávadný a chemicky stabilní. Stále jsou však syntetizovány nové fotokatalyzátory nebo

jejich modifikace pro efektivnější využití.
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2. CÍL A POPIS ZADÁNÍ PRÁCE

Smyslem této práce je seznámit se s principem a využitím fotokatalýzy, tedy s jedním

z pokročilých oxidačních procesů. Tato práce je zaměřena na fotokatalýzu oxidem

titaničitým.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části jsou popsány některé

pokročilé oxidační procesy a podrobně rozebraná fotokatalýza včetně druhů a principu.

Ve druhé části je popsán oxid titaničitý, jeho vlastnosti a formy. V poslední části jsou

uvedeny vybrané experimenty, při kterých byla použita fotokatalýza oxidem titaničitým.

10

3. POKROČILÉ OXIDAČNÍ PROCESY

Pokročilé oxidační procesy (AOP, Advanced oxidation processes) jsou procesy, při

kterých vznikají vysoce reaktivní hydroxylové radikály OH·, které mají za následek oxidaci

různých chemických látek. Hydroxylový radikál se vyznačuje nízkou selektivitou, proto

má široké uplatnění při rozkladu různých organických a anorganických polutantů

schopných oxidace. Na druhou stranu nelze stoprocentně určit účinnost, protože každá

voda je různě znečištěna. AOP neprobíhají za speciálních podmínek, jsou proto

ekologicky a energeticky výhodné. Nejčastěji se v dnešní době využívají při procesech

čištění vod, na které jsou kladené stále větší nároky. Příkladem využití AOP je odstranění

pesticidů a léčivých látek z pitné vody anebo odpadních vod [1]. Náklady na provedení

jsou však poměrně vysoké [2].

Mezi pokročilé oxidační procesy patří především Fentonova reakce (Fe2+ + H2O2),

ozonizace (O3) a její modifikace, například Peroxonová reakce (H2O2 + O3). Dále

fotokatalýza (TiO2 + UV záření), fotolýza za přítomnosti H2O2 a UV záření, které si později

probereme [2].

3.1 Fentonova reakce

Nejstarším pokročilým oxidačním procesem je Fentonova reakce. Jde o reakci, při které

v přítomnosti kovů (Cu2+, ale především Fe2+) a peroxidu vodíku vznikají hydroxylové

radikály jako chtěný produkt a vedlejší produkty hydroxylový anion a železitý iont [1].

Fe2+ + H2O2 → Fe3+ + OH + OH• (1)

V praxi se vyvinulo mnoho modifikací této reakce pro snadnější a účinnější aplikaci.

Dochází ke změně katalyzátoru nebo zdroje radikálů.

3.2 Procesy využívající ozon

Jedna z nejstarších metod na dezinfekci vody je ozonizace. Používala se nejvíce před

chlórováním vody ve 20. století. Ozon, chemickou značkou O3, je silné oxidační činidlo,

které se používá pro oxidaci organických a anorganických sloučenin a jako dezinfekční
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činidlo. Ozon se spolu s UV zářením a peroxidem vodíku považuje za AOP, kdy je oxidace

účinnější a vzniká vysoce reaktivní OH• radikál [2].

Ozon je vyráběn z pracovních plynů obsahujících kyslík v generátorech ozonu pracujících

na bázi tichého elektrického výboje. Pracovním plynem může být vzduch, kyslík

dodávaný ze zásobníku kyslíku, nebo kyslík vyráběný namístě pomocí generátorů

kyslíku. Z důvodu své chemické nestability nemůže být ozon skladován, a proto je nutno

jej vyrábět přímo na místě potřeby [3].

Ozon ve vodě absorbuje UV záření ze rtuťové výbojky (typicky při 254 nm), vznikne

kyslíkový radikál, který vytvoří s vodou hydroxylové radikály. Tato reakce je využívána

například ve farmaceutických chodech pro odstranění ozonu ve vodě. Oproti systému

s peroxidem vodíku má i širší absorpční pás, je tedy účinnější při oxidaci aromatických

sloučenin [1][2].

Princip ozonizace je uveden následujícím schématem:

Pro O3/UV O3 + hν → O2 + O• (2)

O• + H2O → 2[OH•] (3)

H2O2 /O3/UV záření H2O2 ↔ HO2
- + H+ (4)

HO2
- + O3 → HO2

• + O3
•- (5)

HO2
- → O2

•− + H+ (6)

O2
•- + O3 → O3

•- + O2 (7)

O3
•- + H+ → HO3

• (8)

HO3
• → OH• + O2 (9)

OH• + O3 → HO2
• + O2 (10)

V kombinaci s peroxidem vodíku a UV zářením nebo jen s peroxidem vodíku se

odstraňují dusitany, kyanidy, sirovodík a v alkalickém prostředí i amoniak. Aby byly tyto

reakce účinné, je potřeba, aby probíhaly v alkalickém prostředí [1].
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3.3 Fotolýza za přítomnosti H2O2 a UV záření

Tento proces je velice účinný, když jsou splněny určité podmínky. Koncentrace H2O2

musí být vyšší než 0,1 %, nečistoty musí být rozpustné ve vodě a zdroj UV záření musí

být nižší než 280 nm. Peroxid vodíku se po ozáření rozštěpí na dva peroxidové radikály.

Ty napadnou další dvě molekuly peroxidu vodíku, přičemž vznikne superoxidový radikál,

který se následně rozloží na vodu a kyslík [1].

Reakce probíhá podle tohoto schématu:

H2O2 + hν → 2OH• (11)

2H2O2 + 2OH• → H2O + HO2
• (12)

2HO2
• → H2O + O2 (13)
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3.4 Fotokatalýza

Fotokatalýza je chemický proces, při kterém za určitých podmínek probíhá rozklad

organických látek za vzniku radikálů. Dvě nejdůležitější podmínky jsou správný

katalyzátor (nejúčinnější je oxid titaničitý ve formě anatasu) a světlo, tedy správná

vlnová délka dopadajícího záření. Fotokatalýza probíhá nejefektivněji při UV světle o

vlnové délce 388 nm. Nejznámější příklad fotokatalytického účinku je rozklad barvy na

světle, kdy se její organické složky rozloží a barva zkřídovatí [4]. Pro pochopení tohoto

procesu je nutné vysvětlit, jak funguje fotolýza a katalýza.

3.4.1 Katalýza

Katalýza je proces, při kterém dochází k pozměnění rychlosti chemické reakce. Jedná se

buď o pozitivní typ, jednoduše řečeno katalyzátor nebo opačně, negativní látku, kterou

označujeme jako inhibitor. Z reakce vystupuje katalyzátor jako nezměněný a

nespotřebovává se při reakci.

Je definován jako látka, která mění rychlost reakce, aniž by se sama objevovala v jejím


[…]


koncentrace tetracyklinů, počáteční koncentrace oxidu titaničitého, počáteční pH,

reakční doba, počáteční koncentrace peroxidu vodíku a vliv vodní matrice za použití

ultračisté vody, pitné vody a sekundárních odpadních vod. Počáteční rychlost

fotokatalytického rozkladu tetracyklinu odpovídá kinetickému modelu Langmuir-

Hinshelwood s rychlostní konstantou reakce 1,4 mg/l min. Rychlost odbourávání závisí

na počáteční koncentraci tetracyklinů a počátečním pH vzorku. Také vzrostla s vyšší

hustotou oxidu titaničitého a dosáhla vrcholu při koncentraci oxidu titaničitého 1,0

g/l. Nejúspěšněji proběhl rozklad tetracyklinu v pitné vodě. Přidání peroxidu vodíku k

suspenzi oxidu titaničitého významně zvyšuje rychlost rozkladu tetracyklinů a podstatně

zkracuje čas potřebný k jejich úplnému rozkladu [28].
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6.9 Fotokatalýza vybraných pesticidů oxidem titaničitým

Cílem studie bylo sledovat průběh fotokatalytického rozkladu tří vybraných pesticidů –

jmenovitě methoxychloru, chlorothalonilu a disulfotonu. Rozklad byl zkoumán ve směsi

acetonitrilu a vody v přítomnosti oxidu titaničitého a kyslíku. Časový průběh rozkladu byl

sledován metodou UV spektroskopie. Identifikace produktu vzniklého během

fotooxidačního procesu byla pomocí techniky analýzy GC/MS. Fotolýza methoxychloru

vedla k tvorbě methoxychlor olefinu a 4,4-dimethoxybenzofenonu, zatímco

chlorthalonil se přeměnil pouze na 2,3,4,5-tetrachlorfenol. Na druhé straně fotolýza

disulfotonu za analogických podmínek poskytla disulfoton sulfoxid a kyselinu

fosforodithiovou [29].

6.10 Fotokatalytická úprava odpadních vod s obsahem RDX
pomocí oxidu titaničitého

Polynitraminy, hexogen (RDX) a oktogen (HMX) jsou významné vojenské výbušniny a

nebezpečné toxické sloučeniny. Výroba, testování a použití těchto sloučenin vedlo ke

kontaminaci mnoha akrů půd a podzemních vod. Je zapotřebí ekonomických, šetrných

a účinných metod pro čištění odpadních vod, čištění půdy nebo podzemních vod

obsahujících RDX a HMX. Tato studie se zaměřuje na fotokatalytickou úpravu odpadních

vod obsahujících RDX pomocí nanočásticového oxidu titaničitého (nano-TiO2) za

simulovaného slunečního záření, jehož intenzita a vlnová délka jsou podobné jako

skutečné sluneční světlo v Si-an v poledne. Cílem bylo určit potenciál rozkladu RDX

pomocí nano-TiO2 ve vodném roztoku v tomto místě. Koncentrace degradovaného RDX

byla hodnocena pomocí HPLC-UV v pravidelných časových intervalech. Po 120 minutách

byl RDX rozložen z více než 95 %. Bylo prokázáno, že dekontaminace odpadních vod

s obsahem RDX je velmi účinná při použití fotokatalyzátoru nano-TiO2 za simulovaného

slunečního záření. Tato metoda vykazuje velký potenciál pro praktické aplikace

vzhledem k její snadnosti, účinnosti a nízké ceně [30].
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6.11 Fotokatalytická degradace 17α-ethinylestradiolu za použití
pěnového betonu s obsahem oxidu titaničitého

Poprvé byl zkoumán fotokatalytický rozklad 17α-ethinylestradiolu (EE2) za

použití fotokatalyzátoru TiO2 zabudovaného do pěnového betonu (TiO2/FC). Průběh

rozkladu byl zaznamenán rastrovací elektronovou mikroskopií (SEM). Více než 50 % EE2

bylo odstraněno TiO2/FC do 3,5 hodin, ve srovnání s prázdným pěnovým betonem, kde

bylo odstraněno pouze 5 % látky. Integrovaný model, včetně modelu adsorpce rozptylu

destiček a modelu modifikované difúze průtoku, byl vytvořen pro simulaci procesu

fotokatalytické degradace s různými polohami záření, zatížením kontaminantu a

rychlostí proudění. Byla zjištěna uspokojivá shoda mezi modelovými simulacemi a

experimentálními výsledky, které ukazují potenciál pro návrh a zvětšení modifikovaného

fotokatalytického reaktoru pro toto použití [31].
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7. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit rešeršní práci o fotokatalytickém účinku oxidem

titaničitým jako jednom z pokročilých oxidačních procesů. Pokročilé oxidační procesy

jsou účinné metody při rozkladu požadovaných látek ve vzorku. Používají se při

odstranění nežádoucích látek převážně ve vodárenském průmyslu.

Fotokatalýza je účinná za správně zvolených podmínek provedení. Dvě nejdůležitější

podmínky jsou účinný fotokatalyzátor a vhodná část použitého vlnového záření. Nejlepší

výsledky jsou prokázány u anatasové formy oxidu titaničitého, který díky výhodné

poloze energetických pásů vykazuje největší efektivitu.

U každé reakce se ale podmínky mohou lišit. Je nutné experimentálně určit správnou

aplikaci fotokatalyzátoru pro každé použití reakce. Někdy to může být tenká vrstva, jindy

zase jako příměs v materiálu.

Fotokatalýza oxidem titaničitým se dá například využít k dekontaminaci vod

znečištěných pesticidy, steroidy nebo antibiotiky.

Tato metoda je velmi účinná. Její použití se bude jistě dále rozšiřovat v různých

aplikacích, nejen při čištění vod, ale i dalším zlepšování životného prostředí.
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