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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá rešerší technik a metod pro oxidační
procesy podpořené fotokatalýzou s využitím oxidu titaničitého využívané k odstranění
organických polutantů z vody a dalších environmentálních matric. Dělení kapitol je
standardní, někdy chybí tematická posloupnost. Při popisu a srovnání metod se text
zaměřuje zejména popis celé metody, způsob detekce a aplikace metody. Stručně je
popsána je řada chemických reakcí. Hodnocení a diskuze jsou relativně stručné, ale to je
zřejmě dáno pověrně velkou rozmanitostí metod a analyzovaných prvků. Pro potřeby
bakalářské práce jsou dostačující. Popisky obrázků jsou poněkud stručné. Práce je sepsána
v Českém jazyce, ikdyž některé věty nejsou snadno čtivé.

Dotazy a připomínky:
1. Podle jakého klíče byly vybrány práce do rešerše?
2. Co je to kotunit? Z jakého zdroje bylo čerpáno?
Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 11.9.2017 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta